
浙江旭丰纺织科技有限公司

年产 8000万米户外功能性防水面料基布新建项目

竣工环境保护验收监测报告表

QX(竣)201901041

建设单位：浙江旭丰纺织科技有限公司

编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

二 O一九年六月



浙江旭丰纺织科技有限公司年产 8000万米户外功能性防水面料基布新建项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

建设单位：浙江旭丰纺织科技有限公司 编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

电话：13957063606 电话：0578-2303512

传真：/ 传真：0578-2303507
[...]
2500t/a
化粪池

织造用水

5000t/a
生活用水

210000t/a

100t/a

260t/a

新鲜水 216000t/a

750t/a

750t/a



浙江旭丰纺织科技有限公司年产 8000万米户外功能性防水面料基布新建项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

11

表 3-6 项目环评与实际建设内容对照表

环评中情况 项目实际情况 备注

项目选址 云和县白龙山街道通泰路17、19、21号 云和县白龙山街道通泰路17、19、21号 /
总用地面积 建筑面积20000m2 建筑面积20000m2 /
主体

工程

生产

车间
6个车间、1个仓库、1综合楼 6个车间、1个仓库、1综合楼、1食堂

/

公用

工程
供电 / 本项目用电由工业区市政电网供电 /

公用

工程

给水 / 本工程给水以市政自来水为水源 /

排水

室外采用雨水、污水分流，室内污水、

废水分流；雨水由雨水管道收集后外排；

生活污水经过标准化粪池处理后纳入市

政污水管网，进入污水处理厂统一处理

室外采用雨水、污水分流，室内污水、废

水分流；雨水由雨水管道收集后外排；生

活无数经过标准化粪池处理后纳入市政

污水管网，进入污水处理厂统一处理

/

其他 本项目厂区内不设食宿 本项目厂区内设食堂，不设宿舍 /

环保

工程

废水

生活污水经化粪池处理后纳入市政污水

管网，进入云和县污水处理厂处理；锅

炉废水沉淀后纳入污水管网；织造废水、

车间地坪冲洗水、喷淋废水经自建污水

站处理后回用；水膜除尘水经沉淀池处

理后回用

生活污水经化粪池或隔油池处理后纳入

市政污水管网；锅炉冷却水沉淀后回用；

织造废水、车间地坪冲洗水、喷淋废水经

自建污水站处理后回用；无水膜除尘水，

改用喷淋塔

/

废气

干燥废气通过水喷淋处理后15m排气筒

排放；锅炉烟气通过水膜除尘处理后

30m排气筒高空排放；食堂油烟经油烟

净化器处理后楼顶排放

干燥废气收集后通过水喷淋处理+15m排

气筒排放；锅炉燃烧废气通过布袋除尘+
碱喷淋设备处理后由30m排气筒高空排

放；食堂油烟经油烟净化器处理后楼顶排

放

/

噪声

高噪声设备设置减振基础和安装消声

器；加强设备日常检修和维护；加强管

理，教育员工文明生产

高噪声设备设置减振基础和安装消声器；

加车间按照隔声降噪要求建设；夜间不生

产

/

固体废

物

员工生活垃圾由环卫部门统一清运，进

行卫生填埋；水膜除尘渣委托专业单位

处置；废次品(边角料)、废包装物等应

集中收集，外售回收利用；废浆料桶需

进行鉴定，若属于危险废物应贮存在专

门设置的危险废物贮存场所，由有资质

的处置单位进行处置；废机油作为危险

废物，应贮存在专门设置的危险废物贮

存场所，由有资质的处置单位进行处置，

同时故好记录

员工生活垃圾由环卫部门统一清运，进行

卫生填埋；废次品(边角料)、废包装物收

集后出售给废品回收单位；沉渣、灰渣用

于企业自身农田耕种；废浆料桶、废油桶

均由厂家回收，存放过程按照危废管理；

废机油委托平湖市金达废料再生燃烧实

业有限公司处置；厂区内设有1个12m2危

废仓库

/

绿化 / 厂区内绿化良好 /



浙江旭丰纺织科技有限公司年产 8000万米户外功能性防水面料基布新建项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

12

6、主要工艺流程及产物环节

图 3-3 工艺流程图

工艺流程简要说明：

本项目生产以长丝、弹丝整经、浆纱、织造为主，所有原辅材料均外购。

整经：将一定数量的筒子纱，按工艺设计规定的长度、幅宽和排列顺序，以适宜的、

均匀的张力平行卷绕在经轴或织轴上，以供浆纱或穿经工序使用;

浆纱、干燥：浆纱的目的提高经纱的可织性，改善纱线耐磨性。长丝、弹丝等上浆后

需采用燕汽加热烘干，上浆率为 4.5%左右，工艺温度控制在 100C,由生物质锅炉提供热能;

浆纱液根据产品产量定期补充，不外排:

织造：在织机上，引纬是将纬纱引入到由经纱开口所形成的梭口中，使经纬交织构成

织物，喷水织机的引纬方法是利用水作为引纬介质，通过喷射水流对纬纱产生摩擦牵引力，

使固定简子上的纬纱引入梭口。喷水织机生产过程中产生的废水经污水处理设备处理后循

环使用，节约用水。

产品经检验后，合格产品包装入库。主要污染工序见表 3-7。

表 3-7 主要污染工序一览表

污染物编号 污染物名称 产生工序

G1 锅炉燃烧废气 锅炉燃烧

G2 干燥废气 干燥

G3 粉尘 整经

G4 食堂油烟 员工就餐

W1 生活污水 职工生活

W2 织造废水 织造

W3 锅炉冷却水 锅炉冷却

W4 喷淋废水 废气处理

W5 车间地坪冲洗废水 地坪冲洗

N1 机械噪声 机械设备

有机废气

长丝、弹丝 整经 浆纱 干燥

包装 检验

织造

成品入库

浆料粉尘



浙江旭丰纺织科技有限公司年产 8000万米户外功能性防水面料基布新建项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

13

S1 废浆料桶 浆料使用

S2 废包装袋 原材料使用

S3 生活垃圾 职工生活

S4 废次品（边角料） 生产

S5 废机油 机械润滑

S6 污泥 废水处理

S7 废油桶 油类使用

S8 沉渣 锅炉废气碱喷淋

S9 灰渣 锅炉废气布袋除尘



浙江旭丰纺织科技有限公司年产 8000万米户外功能性防水面料基布新建项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

14

四、环境保护设施

1、废水

1.1 主要污染源

本项目雨污分流，厂区内雨水均进入雨水管网；企业产生的废水主要是生活污水、

织造废水、锅炉冷却水、喷淋废水、车间地坪冲洗废水。

1.2 处理设施和排放

（1）生活污水

生活污水经化粪池或隔油池预处理后汇至厂区内污水总排口，纳入工业园区污水管

网，后进入云和县污水处理厂集中处理，年排污水量 3500t/a。

（2）织造废水

项目织造工序中喷水织机采用水作为织造介质，部分损耗后产生废水 2800t/d

（840000t/a），该废水均经自建污水处理站处理后回用于生产并补充部分新鲜水（700t/d），

处理站设计最大处理能力为 3000t/d。

（3）锅炉冷却水

项目锅炉冷凝水均回用于锅炉冷却，锅炉冷却水经沉淀池沉淀后循环使用不外排。

（4）喷淋废水

项目设有 2台喷淋塔，分别用于处理干燥废气和锅炉燃烧废气，产生废水 240t/a。该

类废水经自建污水站处理后回用于生产。

（5）车间地坪冲洗水

项目车间地坪每日进行冲洗，地坪冲洗水进入自建污水处理站，处理后回用于生产。



浙江旭丰纺织科技有限公司年产 8000万米户外功能性防水面料基布新建项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

15

图 4-1 废水走向示意图

1.3 生产废水处理工艺

图 4-2 污水处理工艺流程示意图

工艺说明：

生产废水经粗细两道格栅拦截一部分漂浮物与较大的悬浮物后进入调节池，调节池

内设预曝气，防止淤泥沉积，同时使水质混合均匀，并去除一部分 CODcr 及 BOD5，调

节均质后的废水用泵提升入一级气浮池折板反应区；在气浮池进水管设置管式混合器，

并投加混凝剂，强化絮凝效果，经混凝反应的废水进入接触区，在接触区，混凝产生的

回用

回用

污水管网

隔油池

自建污水处理站

化粪池

雨水管网

生活污水（食堂）

锅炉冷却水 沉淀池

织造废水

喷淋废水

冲洗水

云和县污水处理厂

雨水

生活污水（洗手间）



浙江旭丰纺织科技有限公司年产 8000万米户外功能性防水面料基布新建项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

16

絮体被骤然减压的溶气水产生的微小气泡托浮到液面，浮渣被刮渣机刮入浮渣槽，浮渣

在重力作用下，被排入污泥池，净化液流入二级气浮池；经二级气浮处理后的水进入清

水池，废水在清水池均量后，由提升泵提升入多介质过滤器，在多介质过滤器中，废水

先进入配水箱，由配水箱均量后进入过滤区，在过滤区，采用无烟煤和石英砂组合的双

层滤料进一步去除废水中的颗粒、杂质和能形成沉淀的其它物质及废水中的残余色度，

经过滤后的水流入砂石过滤器中进行深度处理，去除水中剩余杂质，使水得以静化，达

到回用水标准；过滤器反冲洗排污排入污泥池，本系统产生的污泥在污泥池好氧消化后，

定期由螺杆泵提升到板框压滤机压成泥饼后填埋；污泥池上清液和压滤机压滤液回流到

调节池重新处理实现了纺织废水零排放。处理站设计最大处理能力为 3000t/d。

图 4-3 污水处理站现场图



浙江旭丰纺织科技有限公司年产 8000万米户外功能性防水面料基布新建项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

17

2、废气

2.1主要污染源

本项目废气主要为干燥废气、锅炉燃烧废气、食堂油烟、整经粉尘。

2.2处理设施和排放

（1）干燥废气

项目整经后进行浆纱，提高经纱的可织性，改善纱线耐磨性。浆纱后用蒸汽加热烘

干进行干燥，干燥过程产生少量有机废气。项目各干燥设施上方设有集气罩，收集的废

气通过水喷淋后由 15m高排气筒高空排放。

图 4-4 干燥废气处理设施现场图

根据浙江勋龙环保工程有限公司提供的设计方案，有机废气净化处理工艺流程如下：

图 4-5 喷淋设备工艺流程图

填料喷淋塔是一种喷射型塔板喷淋洗涤器，是用于气体吸收的常用设备，在旋流板

塔内，液体呈分散相，气体为连续相，般气液比较小，适用于极快或很快化学反应的吸

收过程。

一个喷淋塔包括一个空塔和一套资淋液体的喷嘴及 2层填料层。一般情况下，气体

由塔底进入，经气体分布系统均匀分布后向上穿过整个设备。而同时由一级或多级喷嘴

各支管集气罩

填料喷淋塔离心风机

主管有机废气

15m排气



浙江旭丰纺织科技有限公司年产 8000万米户外功能性防水面料基布新建项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

18

喷淋液体，气体与液滴逆流接触，净化后气体除雾后从塔顶排出。

填料喷淋塔一般采用逆流式，含生气体从喷淋塔底部进入，通过匀风格栅使废气匀

速进入一级填料层功能段，进行一级喷淋、使气液二相得到次充分接触，经级处理后的

废气用由渐护段减速进入一级喷淋功能段，再使废气得到允分的气液二相接触反应，然

后再经脱液器脱液除雾后，尾气由排出口经风道排入大气。

净化后的气体经过塔上部的防雾挡水板，除去携带的水雾排出。该套设备设计最大

风量为 10000m3/h。

（2）锅炉燃烧废气

本项目使用一台 2t生物质锅炉为干燥工序供热，锅炉每天运行 3h，剩下时间利用余

温供热。燃烧烟气经过布袋除尘+碱喷淋处理后由 30m排气筒高空排放。

图 4-6 锅炉现场图

（3）食堂油烟

项目设置 1个员工食堂，食堂不对外开放，内设 1 个灶头，产生的油烟经油烟净化

器处理后引至楼顶排放。

图 4-7 食堂油烟集气罩现场图



浙江旭丰纺织科技有限公司年产 8000万米户外功能性防水面料基布新建项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

19

（4）整经粉尘

项目整经工序产生少量粉尘，该类废气均以无组织形式排放。

综上，项目产生的废气走向如下所示：

图 4-8 废气走向图

3、噪声

本项目的噪声主要为牵经机、喷水织机、风机等机械设备产生的噪声；企业生产机

械均选购先进的低噪设备，车间均已做好隔声减振措施，且夜间不生产。

4、固（液）体废物

企业产生的固体废物主要为废浆料桶、废油桶、废机油、废次品（边角料）、废包

装袋、生活垃圾、污泥、沉渣、灰渣。

本项目产生的浆料桶直接按照危废存放、处置，由厂家（徐州华东纺织浆料有限公

司）回收利用（详见附件 6），废油桶由厂家（永康市行杰润滑油有限公司）回收利用（详

见附件 7），废桶暂存于企业的过程均按照危废管理；废机油委托平湖市金达废料再生燃

烧实业有限公司处置（详见附件 8）。企业在厂区 4#厂房设置了 1个危废仓库，占地面

积 12m2，用于各类危废暂存。危废仓库标识齐全，废包装桶用托盘存放，且有专人管理

并记录台账。

废次品（边角料）、废包装袋收集在一般固废暂存场所，暂存所占地面积 20m2，后

出售给物资回收公司；生活垃圾收集于分类垃圾桶，后委托环卫部门清运处置；污泥委

托环卫部门清运；沉渣、灰渣用于企业自身农田耕种。

项目固体废物产生量及处置方式具体情况见表 4-1。

碱喷淋



浙江旭丰纺织科技有限公司年产 8000万米户外功能性防水面料基布新建项目竣工环境保护验收监测报告表

浙江齐鑫环境检测有限公司 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑 1 幢三层 电话：0578-2303512

20

4-1 项目固体废物情况一览

名称 来源

性质
废物

代码

产生量t
实际处理处置

方式
主要成

分
形态 属性 预测年 5月 实际

年

废浆料

桶
浆料使用 浆料、桶 固

危险

废物

HW49/
900-04
1-49

5 0.38 5.2 厂家回收

废油桶 油类使用 油、铁桶 固
危险

废物

HW49/
900-04
1-49

/ 0.02 0.3 厂家回收